Протокол заседания

муниципального методического объединения

№1 от  22.09.2023

Руководитель ММО: Туренко Е.В., директор МБОУ «СШ №31 с углубленным изучением

предметов художественно- эстетического профиля»

Куратор муниципального методического объединения: Биктагирова Екатерина Ивановна,

специалист по дизайну

Присутствовали: 16 человек

Тема «Организация работы муниципального методического объединения на 2023-2024

учебный год»

Повестка заседания

1. Итоги работы стратегических сессий

августовского совещания, принятые решения.

2. Утверждение программы, плана работы, состава муниципального методического

объединения «Изобразительное искусство.  Музыка. Мировая художественная

культура».

3. Обновленный ФГОС:  успех каждого ребенка

4. «Сетевое взаимодействие «Школа-ВУЗ»

СЛУШАЛИ:

1 Рудько Г.Г.,

заместитель

директора МБОУ

«СШ №31 с

УИПХЭП»

Ознакомила с итогами работы стратегических сессий

августовского совещания.

Принятые решения.

 обеспечить качественное образование в соответствии

с требованиями новых ФГОС общего образования;

 продолжить взаимодействие образовательных организаций

с вузами, партнерами, социальными учреждениями в

области непрерывного профессионально-личностного

саморазвития молодых педагогов;

2 Рудько Г.Г.,

заместитель

директора МБОУ

«СШ №31 с

УИПХЭП»

Ознакомила с программой, планом работы муниципального

методического объединения «Изобразительное искусство.

Музыка. Мировая художественная культура» на 2023-2024

учебный год

3 Рудько Г.Г.,

заместитель

директора МБОУ

«СШ №31 с

УИПХЭП»

Обозначила основные изменения новых ФГОС.

1. Актуальные ФГОС фокусируются на практических

навыках детей: они должны понимать, как связаны предметы

и как помогают в реальной жизни.

2. Среди новшеств выделяются: вариативность,

функциональная грамотность, единство воспитания

и обучения и необязательность второго иностранного языка.

3.Акцентировала внимание на особенностях реализации

учебных предметов «Музыка», «ИЗО» с учетом

обновленного ФГОС ОО».

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить программу ММО «Музыка», «Изобразительное искусство», «МХК»

2. Принять во внимание план мероприятий ММО.

3. Способствовать развитию профессиональной компетентности педагога.

4. Развивать сотрудничество с НВГУ, НСГК с целью подготовки студентов к будущей

профессиональной деятельности.

5. Проводить заседания используя активные формы работы (площадки, мастер-классы,

семинары и пр.)

6. Реализовывать ФГОС.

7. Проводить целенаправленную работу по созданию единого образовательного

пространства для обеспечения качества и доступности образования

8. Создать на сайте МБОУ «СШ №31 с УИПХЭП» раздел «ММО» для своевременного и

оперативного информирования учителей музыки, МХК и изобразительного искусства

о плане реализации программы ММО.

9. Разместить в разделе  ММО

-нормативные документы

-материалы ММО

Голосовали:

За 16 человек

Против- нет

Воздержались- нет

4 Кравченко С.Н.,

заведующий

кафедрой

архитектуры,

дизайна и

декоративного

искусства

Познакомила с проектом «Сетевое взаимодействие «Школа-

ВУЗ». Обозначила, что именно сейчас сетевая организация

совместной деятельности рассматривается как наиболее

актуальная и эффективная форма достижения целей в

образовательной сфере.

Цель сетевого взаимодействия образовательных организаций

– создание единого образовательного пространства для

обеспечения качества и доступности образования,

выполнение заказа общества на формирование успешной

личности.